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Σε απάντηση του Α.Π. 125647 ΕΞ2019/07-11-2019 εγγράφου σας, με το οποίο μας διαβιβάσατε
την αρ. πρωτ. 1732/06-11-2019 ερώτηση κοινοβουλευτικού ελέγχου και ως προς τα διαλαμβανόμενα σε
αυτή θέματα αρμοδιότητάς μας, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 1α του άρθρου 10 του ν.4174/2013 (Α΄170), όπως
ισχύει,  ορίζεται  ότι,  κάθε  φυσικό  ή  νομικό  πρόσωπο  ή  νομική  οντότητα  που  πρόκειται  να  καταστεί
υπόχρεο σε καταβολή ή παρακράτηση φόρου,  σύμφωνα με τη φορολογική νομοθεσία  ή σε υποβολή
οποιασδήποτε δήλωσης που εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του Κώδικα υποβάλλει δήλωση εγγραφής στο
φορολογικό μητρώο.

Με τις διατάξεις του τρίτου εδαφίου της παρ. 1γ του ίδιου άρθρου, ορίζεται ότι, με την εγγραφή η
Φορολογική Διοίκηση αποδίδει μοναδικό Αριθμό Φορολογικού Μητρώου σε κάθε φορολογούμενο.

Περαιτέρω, Αριθμός Φορολογικού Μητρώου αποδίδεται σε κάθε άλλη περίπτωση εφόσον τούτο
απαιτείται από άλλες διατάξεις νόμου. 

Για την ορθή εφαρμογή των ως άνω διατάξεων εκδόθηκε η ΠΟΛ 1006/2013 (19Β/2014) Απόφαση
Γ.Γ.Δ.Ε.,  όπως  ισχύει,  με  την  οποία  ορίζεται  η  διαδικασία  και  τα  δικαιολογητικά  Απόδοσης  Αριθμού
Φορολογικού  Μητρώου  (Α.Φ.Μ.)/Μεταβολής  Στοιχείων  και  Έναρξης/Μεταβολής  και  Διακοπής
Επιχειρηματικής Δραστηριότητας.

Ειδικότερα, με τις διατάξεις του άρθρου 3 της ως άνω Απόφασης ορίζονται τα προσωπικά στοιχεία
του φυσικού προσώπου, ημεδαπού ή αλλοδαπού, που καταχωρούνται στο Φορολογικό Μητρώο για την
απόδοση του Α.Φ.Μ., όπως αυτά αναγράφονται στο προσκομιζόμενο στοιχείο ταυτότητας, προκειμένου
να ταυτοποιηθεί το εν λόγω πρόσωπο.

Στην περίπτωση ανηλίκου φυσικού προσώπου,  αλλοδαπού υπηκόου τρίτης χώρας,  αποδίδεται
Αριθμός  Φορολογικού  Μητρώου  με  τα  στοιχεία  του,  όπως  αυτά  αναγράφονται  στο  πιστοποιητικό
γέννησης που προσκομίζεται στη Δ.Ο.Υ., επίσημα μεταφρασμένο και επικυρωμένο.

Επιπλέον, βασική προτεραιότητα της Α.Α.Δ.Ε. είναι η διενέργεια φορολογικών ελέγχων προς όλες
τις  κατευθύνσεις,  χωρίς  διακρίσεις  και  εξαιρέσεις,  για  την  αποτροπή και  την  καταστολή  φαινομένων
φοροδιαφυγής, οπουδήποτε αυτά κι αν εκδηλώνονται.

Προς το σκοπό αυτό, λαμβάνονται συνεχώς όλα τα απαραίτητα νομοθετικά και διοικητικά μέτρα

http://www.aade.gr/


για  την  ενίσχυση  του  φοροελεγκτικού  μηχανισμού  και  την  αντιμετώπιση  της  φοροδιαφυγής  και  στις
περιπτώσεις που από το φορολογικό έλεγχο προκύπτουν παραβάσεις,  επιβάλλονται οι προβλεπόμενες
κυρώσεις κατά τις κείμενες διατάξεις.
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